Chave de Autenticação: 5A03C84D

                                          0000299FA000180027750495220298E9
OFÍCIO SG Nº          /2022.

Esteio, 30/03/2022.

Ilma. Sra. Miriam Ribeiro Cabreira,
Presidente do Sindipetro-RS,
Av. Lima e Silva, 818, Porto Alegre-RS;

secretaria@sindipetro.rs.org.br

 Senhora Presidente,

 A Câmara Municipal, acolhendo requerimento do Vereador Leo Dahmer, aprovado em Sessão
Ordinária do dia 29 de março de 2022, encaminha a essa Nobre Instituição MOÇÃO DE
PARABENIZAÇÃO, alusiva ao ato realizado na sexta-feira, dia 25 de março, em frente à Refinaria
Alberto Pasqualini  REFAP, contra a política de preços do Governo Bolsonaro aplicada nos
combustíveis.

 A atividade ocorreu a partir das 6h30 da manhã, incluindo os trabalhadores terceirizados e
lideranças sindicais, como o presidente do SINDIMOTOS, Douglas Benites e o presidente da Central
Única dos Trabalhadores do Rio Grande do Sul (CUT/RS), Amarildo Cenci. A ação integrou a
mobilização nacional promovida pela Federação Única dos Petroleiros (FUP), que atuou no Rio
Grande do Sul sob a coordenação da Presidenta do SINDIPETRO/RS, Míriam Cabreira. Os
trabalhadores denunciam que não há sentido em dolarizar o preço dos combustíveis, ao tempo que os
trabalhadores brasileiros recebem em Real, principalmente com a autossuficiência de petróleo do
Brasil com os poços de óleo o gás do pré-sal. Míriam denuncia no ato, que a ação busca beneficiar
acionistas da Petrobras em detrimento da economia do povo brasileiro, distorcendo a função
estratégica da Petrobrás no desenvolvimento econômico nacional.

 A política equivocada da dolarização dos combustíveis exporta óleo bruto para importar
derivados de petróleo, apesar do Brasil possuir refinarias para isso. A opção econômica do Governo
Bolsonaro não favorece o desenvolvimento da economia brasileira, mas aprofunda o abismo entre
ricos e pobres. Segundo a ONU, a desigualdade econômica é um dos fatores mais determinantes
para a violência e desestruturação dos índices de qualidade de vida de uma população. Nesse
sentido, a Petrobras está se afastando de sua função estratégica no cenário econômico nacional, por
equívocos da política financeira do Governo Federal.

 Sem mais, encaminhamos nossos mais sinceros votos de distinta consideração e apreço.

(Assinado Digitalmente)
Marcelo Kohlrausch,

 Presidente.

MANIFESTO DO
DOCUMENTO

0179/2022

1057Protocolo Nº:

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTEIO

31/03/2022

Doc Nº:

OFÍCIO SG

Data:

Chave de autenticação do documento '5A03C84D', gerado na repartição SECRETARIA dia 30/03/2022 às 17:02. Para
confirmar a autenticidade

MARCELO KOHLRAUSCH PEREIRA
CPF: 605.666.040-00

30/03/2022 17:35:14Assinado em:

Nome:

Gerado em 31/03/2022 às 16:59:56